Sed diceret q̄s. **Q**ue sunt cautele ꝑ quas hō visuz suū potest custodire ne sit sibi occasio ad peccatū. **R**ndet q̄ tres sūt tales. **P**rima z ꝑcipua est clausio oculoꝝ vt eoz deꝑssio in occurso ornataꝝ ꝑsonarum. **I**ta petiuit **D**avid in **Psal.** **A**uerte oculos meos ne videant vanitatem. **E**t **Job.** xxxj. **N**epigi sed⁹ cū oculis meis vt nec qd̄ cogitarē de virgīe. **S**ecda vt cogitatōes hauritas diligēt excludat a mēte ꝑ consideratiōnē turpitudinis hui⁹ act⁹ et nocumēti. et ꝑ consideratiōes passiōis ch̄i: ꝑ deuotā oratiōnē ad deū. z ꝑ signū crucis. ꝑ hec enī ꝑuili. i. cogitatōes ꝑraue in corde allidunt ad petrā. s. ch̄m z fidē ei⁹: z tal̄ b̄t̄is ē: s̄m illud **ps.** xxxvj. **B**t̄is q̄ tenebit z allidet par. su. ad petrā. **T**ertia ē occupatio cordis i sc̄tis cogitatōibz. i. dei ꝑceptis z gaudijs celestibus z gehēne supplicijs: s̄m illud **Ecc̄.** iij. **Q**ue ꝑcepit tibi de⁹ cogita sp. **U**n cor ho minis est. q̄si molendinū: qd̄ molit ei illud

quod ministrat. et cum molit unum non potest molere aliud. et ideo cum bonum bladum scripturarum cogitatio non molit: non recipit malas sibi a diabolo vel aliunde immixtas. Hec ergo dicta sunt de sensu visus: quem utique necesse est custodire. propter tot mala: quae ut audistis ex eo oriuntur. Rogemus ergo deum ut gratiam nobis donet sic custodiendi oculos nostros et visum nostrum: quantum eretnam et claram dei visionem per hoc attingere mereamur. Amen.

Sermo septimus

De custodia auditus

Mors ascendit per fenestras vestras. **Viere. ix.** In precibus dentibus audistis: quod necessarium sit habere visum in diligenti custodia: ne mors intret per illum in animam. Nunc consequenter videndum est de auditu. Nam sicut per visum mors intrat in animam: ita similiter per auditum: quod in quantum sensus exteriores habent locum. propter quod et necessarium est cuilibet ut diligenter custodiat auditum suum ne per eum mors intret in animam tanquam per fenestras: iuxta thema.

Pro gratia Ave maria.

Mors ascendit per fenestras vestras etc. Primum videndum est quod nos mouere debent ad custodiendum auditum. Secundo quomodo mors per auditum intrat. et quod cauere debemus ne audiamus. Tertio dubitandum circa praemissa etc. **A** Circa primum notandum quod tria sunt principaliter quae nos mouere debent ad custodiendum auditum quae inter alia recitat **Vincens**. in speculo morali libro. iij. parte. j. di. v.

Ad custodiendum auditum dicit mors uere tria vicia quae

Dens per auditum sepe affligitur
Per auditum quis diaboli seruus efficitur.
Per auditum mens polluitur

Primum quod per auditum sepe mens affligitur: cum videlicet audiunt ea quae displicent. secundum illud **Ecclesiastes vij.** **Luctus** sermonibus quod dicitur ne accommodes cor tuum ne forte audias seruum maledicentem tibi. In hoc enim cautior est vulpes homine quod ut dicitur includit se in foueam cum timet audire tonitruum: et ne illud audiat et turbet: obturat aures pedibus suis quantum potest. Secundo quod per auditum sepe quis seruus diaboli efficitur ut ducatur eum quod vult ne possit euadere. recte sicut facit carnifex de porcis per canes: quod porcos tenet

per aures dum non recte incedit. Canes sunt de tractoribus locutores quod tenent audientes eos per aurem dum libenter audiunt mala de precibus. et sic per hoc ducunt a carnificibus infernalibus ad mortem inferni. Sic autem in veteri lege habet **Exo. xxxj.** quod volebat possidere homines suum perforabat eis aurem. et tunc ex quo habebat aurem perforatam erat eis seruus in perpetuum. sic quod diu homo habet aurem perforatam ad recipiendum mala perba: tandem est seruus diaboli. Tertio quod per auditum mens siue anima multipliciter polluitur. primum illud: quod per hoc mordax detractor et rixosus efficitur: quod fit imitator eorum quod est discipulus per auditum. **Jo. dicitur Ecclesiastes. xvij.** **Sepe** aures tuas spinis: et noli audire linguam nequam. et ori tuo facito ostia: et seras auribus tuis. **Exemplum** habet quod draco per hunc modum occidit elephantem: rostro suum in aurem figendo. et sanguinem absorbendo: et cauda pedes eius ligando. sic diabolus cum homines audiunt perba mala et persuasioni diaboli confidunt et consentiunt etc. **B** Circa secundum principaliter est notandum quod mors sex modis intrat per fenestras aurium nostrarum sub quibus modis etiam alij comprehendunt: ut patet infra.

Audiendo libenter fabulas: cantilenas: historias fictas et similia

Audiendo libenter turpia ad luxuriam et alia mala puocantia

Mors intrat per aures sepe multipliciter

Audiendo libenter perba detractorum.

Audiendo libenter perba adulatorum.

Audiendo libenter cantus et instrumenta musica ad lasciuiam puocantia.

Audiendo libenter blasphemias et verba litigiosa.

Primo mors intrat per aures libenter audiendo fabulas cantilenas: historias fictas et similia inutilia. Unde **Ambrosius** super **Beati Iohannis** immaculati. Non mediocre periculum est cum habeas tanta eloquia dei et opera que fecit in **Benese** fecit in **Exodo**. fecit in **Leuitico**: in **Numeris**: in **Deuteronomio**. in **Iosue** **Judicio**. **Regum**. in **Esdra** in euangelis in **Actibus** apostolorum. Illis praetermissis loquor quod seculi sunt. quasi diceret. Tot sunt historie et talelectabiles in veteri et noua. testamento quod vix possunt repiri quod magis delectarent saltem secundum rationem. quomodo ergo talibus praetermissis homo sine peccato se convertere potest ad audiendas nugae et fabulas et historias inutiles: tales autem historias biblicae quilibet capit rationis addiscere potest: audiendo cum diligenter perbum dei. Sed quod tale delectabiliter non auditur. ideo et historie ille ignorat etc.

De custodia auditus

Unde bene dicit ps. Quarta audiui? et cognouim? ea: et patres nostri annuiciauerunt nobis. **E** Secundo mors intrat et auditendo libenter turpia vel luxuriosa: aut ad alia mala provocata. Contra quod dicit Ambrosius de officiis. Non solum ipsi quod indecori loqui: sed nec aure quod debere debemus homini dicitis. Sic Ioseph ne incongrua sue pecunie audiret a domina sua: relicta veste fugit. Gen. xxxix. Tunc primus pater noster cecidit: quia vocem uxoris sue suadentis sibi comedere fructum vitium audiret. Gen. iii. Ideo dominus sibi dixit ibidem. Quia audisti vocem uxoris tue plura quam me: et comediti es ligno ex quo preceperam tibi ne comederes maledicta terra in ope tuo. Propterea bene ait apostolus. i. ad Corinthios. xv. Corrupti bonos mores colloqua prava. Tales enim siles sunt porci quod aures in luto immergunt et non abluunt. unde musce in eis morantur et quarum defecatione generantur hemes: qui intrantes cerebrum comedunt illud et occidunt tandem porcum. Ita per verba immunda intrant demones per aures et occidunt animam. Et tali enim auditu multa mala eveniunt auditibus. Auferunt enim ab eis devotio: quia auditus occupat hominem: et ruit in filia peccata. Nam secundum Gregorium. iij. dialog. Prava verba audita paulatim descendunt in pectora et tandem quasi vim preceptorum attingunt. Immo contingit quod sepe talia verba rara et turpia veniunt homini in memoria cum occupari debet devotio maxime in suscipiendis sacris. Tertio mors intrat in et auditendo libenter verba detractorum. Contra quod dicit Proverbia. xliij. Cum detractoribus ne commiscearis: quoniam repete commiserit perditio eorum. tales enim detractores et audientes eos sunt deo obiles. Rho. i. Iohannes dicit Beatus. super Lamentationem. Non veniat anima mea in consilium detractorum quoniam deus odit eos. Nec mirum: cum precipue huiusmodi viciu charitatem quam deus est ceteris acriter impugnare et persequi cognoscatur. Et hoc sic potest fieri cognoscere. Nam omnis qui detrahit primum se ipsum perdit a charitate vacuum. deinde quod aliud detrahendo intendit nisi ut is cui detrahit veniat in odium et contemptum his apud quos detractione fecit. igitur charitatem in omnibus qui audiunt linguam maliloquam sive maledictionem quantum in se est necat penitentiam et extinguit. scilicet ipse detrahens. Unde enim est qui loquitur unum verbum: et tamen illud unum verbum in momento multitudinis audientium dum inficit aures animas interficit. Ecce quomodo per detractiones mors ascendit per fenestras aurium detractorum et auditorum. Ideo dicit Beatus. lib. ij. de consideratione ad Eugenium. Porro detrabere aut detrabentem audire quod horum danabile sit: non facile dixerit. Et Sapientia. i. dicit. A detractioe parcite lingue: quoniam sermo obscurus in vacuum non ibit. Et Gregorius. dicit. Non minus peccat auditor quam detractor. quia si desierit auditor desierit et detractor. Et hoc verum est si audient placet detractio in malum propter et. **D** Quarto mors intrat per aures libenter audiendo adulatores: quod est valde periculosum secundum illud psalmum. Doli sunt sermones eius super oleum: et ipsi sunt iacula. Bene dicunt iacula. quia faciunt homines in peccatis perseverare. Nam delectat hominem facere illud in quo non solum non invenit reprehensorem: sed etiam auditor laudat. Ideo dicit Augustinus. super illo psalmum. Deus in adiutorium meum intende et cetera. Plus nocet lingua ipsius adulatores quam manus ipsius persecutorum. Certissime hoc verum est: quia si adulatores in curijs principum et aliorum dominorum non essent magis illi iusticiam facerent: non dilaciones in gravam pauperum preterderent: non sic pauperes gravarent: non sic vanitatem et multis levitatibus se immiscerent: nec sic verbum dei et divinum cultum abhorrerent: sed quia adulatores eorum forsata laudant et approbant: et nullus alius est qui tales arguat: ideo in suis peccatis perseverant. Et ergo homo evadat tale malum adulatores: consideret defectus suos multiplices: infirmitatem suam: ignorantiam suam: et mortem suam et sic ostendat se non libenter audire adulationes. Iohannes dicit Seneca. Si continens es: adulationes devita. sitque tristis laudari a turpibus quam ut lauderis ob turpia. Similiter enim est adulator cuidam serpenti quod facie blandit et cauda pungit. **E** Quinto mors intrat audiendo libenter cantus et instrumenta musica ad lasciviam provocantia. per ista enim valde emollitur animus. et precipue per cantus mulierum. Unde Ecclesiasticus. ix. Ne audias saltatricem: ne pereas in efficacia illi. Et Job. xxi. Tenent tympanum et citharam: et gaudent ad sonitum organi. Et sequitur Ducunt in bonis dies suos et in puncto ad infernum descendant. Unde refert Vincentius de Ulisse. quod cum iret per mare per loca ubi consueverant audiri cantus syrenarum que pinguntur et describuntur a poetis: pisces ex parte inferiori: et mulieres ex parte superiori canentes cum citharis et tibijs. Ille sapiens dicit

stras aurium detractorum et auditorum. Ideo dicit Beatus. lib. ij. de consideratione ad Eugenium. Porro detrabere aut detrabentem audire quod horum danabile sit: non facile dixerit. Et Sapientia. i. dicit. A detractioe parcite lingue: quoniam sermo obscurus in vacuum non ibit. Et Gregorius. dicit. Non minus peccat auditor quam detractor. quia si desierit auditor desierit et detractor. Et hoc verum est si audient placet detractio in malum propter et. **D** Quarto mors intrat per aures libenter audiendo adulatores: quod est valde periculosum secundum illud psalmum. Doli sunt sermones eius super oleum: et ipsi sunt iacula. Bene dicunt iacula. quia faciunt homines in peccatis perseverare. Nam delectat hominem facere illud in quo non solum non invenit reprehensorem: sed etiam auditor laudat. Ideo dicit Augustinus. super illo psalmum. Deus in adiutorium meum intende et cetera. Plus nocet lingua ipsius adulatores quam manus ipsius persecutorum. Certissime hoc verum est: quia si adulatores in curijs principum et aliorum dominorum non essent magis illi iusticiam facerent: non dilaciones in gravam pauperum preterderent: non sic pauperes gravarent: non sic vanitatem et multis levitatibus se immiscerent: nec sic verbum dei et divinum cultum abhorrerent: sed quia adulatores eorum forsata laudant et approbant: et nullus alius est qui tales arguat: ideo in suis peccatis perseverant. Et ergo homo evadat tale malum adulatores: consideret defectus suos multiplices: infirmitatem suam: ignorantiam suam: et mortem suam et sic ostendat se non libenter audire adulationes. Iohannes dicit Seneca. Si continens es: adulationes devita. sitque tristis laudari a turpibus quam ut lauderis ob turpia. Similiter enim est adulator cuidam serpenti quod facie blandit et cauda pungit. **E** Quinto mors intrat audiendo libenter cantus et instrumenta musica ad lasciviam provocantia. per ista enim valde emollitur animus. et precipue per cantus mulierum. Unde Ecclesiasticus. ix. Ne audias saltatricem: ne pereas in efficacia illi. Et Job. xxi. Tenent tympanum et citharam: et gaudent ad sonitum organi. Et sequitur Ducunt in bonis dies suos et in puncto ad infernum descendant. Unde refert Vincentius de Ulisse. quod cum iret per mare per loca ubi consueverant audiri cantus syrenarum que pinguntur et describuntur a poetis: pisces ex parte inferiori: et mulieres ex parte superiori canentes cum citharis et tibijs. Ille sapiens dicit

obturasse aures suas pice, ne attract^o car^o ear^u dulcedine precipitaret se in mari. Quod vtriusq^{ue} multi faciunt allecti suauitate musico^{rum} r^u et muliebri^u canu^u se precipitates in picul^u luxurie et amaritudin^e inferni. Aures aut^{em} pice sibi obturat: q^u cogitat q^usturpe: tenax fetid^u et obustibile in inferno sit pctm luxurie. **I**o d^{icit} Hiero, in plogo sup Josue. Nos ad patriam festinantes syrenar^u mortiferos cant^u debem^{us} surda aure transire. **N**o sic ille de q^u d^{icit} q^u suauitate cant^u attract^o duct^o est ad suspensiu^m, vt ait Vinc^{entius}, in spe. **R**eceptu^m habem^{us} de Alexandro q^u cu^m iuuenis delectat^{us} ref^{er} in h^{er}moⁱ, vid^{et} hec aliqu^u Antigonus est nutricius eu^m citharizat^u, tim^{et} ne p^{er} h^{oc} emolliet^{ur} anim^u eius et vigor: cucurrit et fregit cithara^m ei^{us} dic^{ens}: **E**tate tua de cetero regnare decet noⁿ citharizare. **S**exto et vltimo mors intrat p^{er} auditu^m: audi^{endo} blasphemias et verba ligitiosa: quib^{us} ignis p^{er}scientie incedit. **U**n^{de} Eccl^{esias}, xxvij. **A**ir iracundus suscitatur lites, et post certame festinater succedit igne. **E**t Proverb^{erbia}, xxvj. **H**o iracundus suscitatur rixas. **C**aveat q^u sibi audietes taliane portis aurium aptis ignis intret in domu^m p^{er}scientie et inflamet eam draco flammiu^m omnis. **C**aveat et sibi illi q^u libent^{er} audiunt maledictiones sicut exp^{er}metes morbu^m caducu^m sub milenario numero, q^uo^{rum} verbu^m o^{mn}is pia mens et o^{mn}e fidele cor merito abhorreret et trepidaret cu^m audiret, q^uia hoc est summa pena hominis in hac vita, ex quo o^{mn}i hora sibi h^{ab}ere timere de morte sine penitentia et sacris: nec est cautus si in igne vel aqua cadat, ideo quilibet taliu^m pot^{est} deberet sustinere se esse leprosum vbi talia noⁿ timeret. **E**cce q^u detestabile est talia optare aut optantes audire. **I**ta de multis malis iuramentis et blasphemis: q^uo^{rum} ho^{mo} du^m audit merito deberet terreri, s^{ed} in illo Eccl^{esias}, xxvij. **Q**u^{ia} multa iuras horripilati^one capiti statuet: et irreuerentia ip^{si}us obturatio aurium. **U**n^{de} dicit mag^{ister} Jacobo que^m allegat Vinc^{entius}, q^uo^{rum} du^m quida^m iude^{us} luderet cu^m ch^{rist}iano in alea. **J**udeus audies blasphemias de deo quas ch^{rist}ianus euomebat: duabus manib^{us} aures suas obturans, relicta pecunia sua fugit. **S** Ex o^{mn}ib^{us} ill^{is} p^{er} q^u multipliciter mors intrat in aⁿimam p^{er} auditu^m. **I**mo sicut declaratu^m est in p^{re}cedenti sermone de visu q^uo sit occasio septem pct^orum mortaliu^m, ita suo modo exemplificari pot^{est} de auditu,

Primo cadit quis in supbia si libent^{er} audiat adulator^{es} et alios facta sua comendant^{es} sicut Roboam spernens consiliu^m seniu^m: et audiens consiliu^m iuueniu^m, ij. Reg^{um}, xij. **S**ecundo cadit iⁿ auaricia audiens de magno lucro vel rebo^{rum} q^uos possit adquire. **S**icut Antiochus audiens magnu^m thesauru^m in quadam ciuitate in p^{er}fidia querebat ciuitate cape^{re} et eas dolose predari: sed noⁿ potuit, et io^h p^{er} tristitia mortuus fuit, ij. Mach^{abees}, vj. **T**ertio in luxuriam vt pat^{et} ex p^{re}missis audiendo carius aut verba lasciuia. **Q**uarto in iraz audiendo alia que de se maledixisse. **Q**uinto in gula, sicut Ad^{am} p^{er} Euam, et sic de alijs. **S**exto in inuidiam si audit sui correptiones: vel primi que odit p^{er}spicitate^m r^e. **S**eptimo in acidia si audit loqui de diuinis in quib^{us} tedi^u habet, s^{ed} in illo ps^{alms}. **N**oluit intelligere vt bene ageret. **S**ic videmus q^u multi omittunt audire sermones, quia in ip^{si}s audiu^{er}it reprehensionem peccator^u suoz, et potius audiret sibi placencia, ideo bene de eis significatur illud ps^{alms}, cxij. **A**ures habent et noⁿ audiunt. **E**t illud Esai^e, xxx. **P**opulus ad iracundiam prouocans est, filij mendaces, filij nolentes audire legem dei. **Q**ui dicunt videntibus (id est prophetis) nolite videre scilicet ea que nobis displicent vel que nos terrent. **E**t sequitur, **L**oquimini nobis placencia, et videte nos errores scilicet faciendos. **S**ed audi quid sequitur, **P**ropterea dicit hic factus israel, id est deus. **P**ro eo q^uo repulistis verbum hoc: et speratis in calumniam et tumultum propterea erit vobis iniquitas sicut interruptio cadens, quonia^m subito dum noⁿ speratur veniet contritio eius et cominu^{er}etur sicut lagena figuli r^e. **I**ta Delis sacerdos bene audiuit vniuersa mala que faciebant filij sui: dormi^{endo} cu^m mulierib^{us} r^e, et tamen quia tepide eos arguebat: noⁿ vt debuit: creditur a doctoribus cum filijs suis damnatus, et tamen non legitur de eo aliud peccatum, sicut de hoc habetur, ij. Reg^{um}, ij. **V**tinam talia aduenteret parentes, vtinas et domini et domine familie sue, vtinam et illa attenderent omnes potestates in alios habentes r^e. **E**cce sic iam pat^{et} iterum quomodo mors multipliciter intrat per aures. **H**ec de secundo. **D**ubitat^{ur} circa p^{er}missa an homo semp^{er} peccet audiendo cant^u et instrumeta musicalia. **A**d hoc r^{es}pondet s^{ed}

De custodia olfatus

Bonanz. q. cantilene possunt fieri tripliciter. Uno modo propter eternam deuotionem puocanda: sic ecclesia statuit cantus: cantores et cantatrices scilicet moniales. Ita Salomō dicit in persona ecclesie. Feci mihi quos cantores et cantatrices. glo. Sede. Illi vere cantores et cantatrices sunt qui psallunt voce: psallunt mente. Et in ps. Preuenerunt principes iuncti psallentibus in medio iuuecularum tympanistriarum etc. Principes scilicet ecclesie qui sunt in medio iuuecularum. Cassio. ad litteram: de sanctis feminis hoc accipit: qui ab apostolis forma laudandi deum sumpsit. quia prima fuit regina celi: qui Magnificat: deo cecinit. Hac ergo intentione audire cantus et instrumenta musica non est peccatum: sed meritum. secundum illud ps. cl. Laudate deum in sono tube etc. quasi diceret. secundum glo. Tuba crepet deo ut regi. psalterium canat ei ut deo: quod a summo reddit sonum. cithara cum reliquis instrumentis canat sibi ut sponso quod ab imo sonat. Vnde dicendum est si cantus fieret in ecclesia ad honorem festiuitatis etc. Alio modo potest fieri cantus vel sonus musicalium causa lasciuie et interuoluptatis: inordinate et illicite dilectionis vel vane glorie: vel ad irritandum: et hoc deliberate. Et hoc modo est peccatum luxurie: vel ei admixtum: precipue si turpia vel turpiter decantant. Ita loquitur Greg. Cum blanda vox querit: sobria vita deserit. Et Aug. in lib. p. fel. dicit. Quando plures me delectat cantus quam illud quod cantat grauit me peccasse confiteor. Tertio cantus potest fieri propter quendam curiositatem et vanitatem. et sic iterum est reprehensibilis. ut si fiat nimium subtilis vocum exaltatio et fractio. Unde in legenda sancti Sebastiani id videtur ubi dicit. Putas ne illum inter choricolas numerandum qui mensuram negligit: comas comit: saporibus querit: et vocem frangit. Unde fractio vocum est signum fractiois anime. quia vanitas ista omnia facit. Et illis propter quod incautum est audire cantum dissolutum. maxime mulierum. Primo quia naturaliter inane gaudium excitat: sicut cantus naturaliter delectat. ut patet per Aristot. in suis problematibus pericula nona. Et de pueris mor natis. quia gaudet de cantu. Tribus enim modis solantur pueri: vel dum mamilla ad os ponitur: vel per cantum: vel per motum. Sic ergo musica naturaliter delectat. Secundo quia talis cantus dissolutus mentem virilem vulnerat et emollit. quia ut dicit Isidorus etym. Cantus serpentis volucres et bestias

ad se trahit. Illi in odium: illi in inuidiam. sic patet de multis cantilenis per quas aliqui vituperant: alii deridentur. Tertio cantus immutat virilem animum et ad se trahit. Sicut exemplificat Isidorus. et etym. de syrenibus. De quibus dicitur. quod faciunt nautas dormire dulcedine sui cantus et post nauigantes interficiunt. quare pericula euasit Ulysses. ut supra. Et dicit Isidorus. Syrenes secundum veritatem sunt metrices que deducebant suo cantu ad egestatem et fingunt in mari. quia fluctus id est venerem creat et ex humore nascitur. Et fingunt volatiles. quia mentes amantium velociter percurrunt. fingunt etiam habere ungulas gallinarum. quia sic infatuati omnia sua dissipant sicut gallina dissipat grana. Quarto cantus inane gaudium puocat. Unde Quidius in primo de arte amandi vult. quod mens letissima aptior est ad capiendum. ut patet ad experientiam. Et ex hoc communiter cantores et cantatrices sunt instabiles et malorum morum. ut Pelynadus ostendit de Herone. qui sic diligebat cantum quod nec veniente graui terremoto cessabat a pomis et olfactibus fructibus ne perderet vocem: et sepe super peccatum posuit laminam plumbeam. Ecce hominem vocis blandissime et vite pessime. Sic ergo patet quod mors intrat per auditum. Ideo dicit Isidorus in synonymis. Nulla in pudicia sermonum aures tuas surrepat. vanus sermo cito polluit mentem: et facile agit quod libenter audit. Rogemus ergo deum ut nobis gratiam tribuat in presenti sic custodiendi aures nostras ab omnibus vanis et nocivis ut tandem celestes cantus cum sanctis omnibus mereamur audire in perpetuum Amen.

Verbo octauus

De custodia olfatus.

Mors ascendit per fenestras vias. Hieronimus. ix. In precedentiibus sermonibus audisti quod mors intrat in animam per visum et auditum tanquam per principales sensus. Et signanter de auditu prime: quod mors intrat per eum: et quincantus est audire detractioes et ea que ad libidinem inflamant. Nunc sequenter videndum est de olfatu qui sequitur visum et auditum. Unde sicut dicit Hugo de sancto Victore. quod deus ex sua mirabili prudentia ordinauit quia quod sensus exteriores in homine ut vultus alteri deseruiret. Nilus enim posset in summo mira

arb. est voluntariū. iō est in volūtate subiectiue: sed actus sensuū nostroz habem⁹ ali⁹ qñ ptra volūtate nostrā. qz sicut nō est ī potestate nostra s̄m **Aristo.** quib⁹ visis tangamur. ita neqz est in ptate nostra q̄s odores semp p̄cipiam⁹: narib⁹ ext̄tib⁹ aptis. **Sic ergo** ingredit⁹ mors p̄ sensus exteriores. nō q̄ in ip̄is sit mors formalr sed occasionalr **Ex illis** infer⁹ q̄ mors q̄ ascendit p̄ olfatū et alios sensus exteriores est realiter in volūtate siue in ip̄is desiderijs illicit⁹: s̄z tñ odoratus siue olfat⁹ aut alt⁹ sensus exterior mouetur ad nutum volūtatis siue cordis vicz qñ illicitū desiderū p̄cedit exteriorē visioz vel olfactionē. **Verbi gratia.** **Ut** si q̄s delectat in illis illicite z vadit vt videat vel olfaciat ista tñ mors p̄cedit in anīa. **Si** p̄pter tale desiderū q̄s rem aliquā videat: audiatur: vel olfaciat zc. et in tali re sensata delectat illicite cū cōplacētia voluptatis: tñ mors seq̄tur in volūtate sensationē exteriorē. sicut hec t̄git **Breg. ij.** mora. **Idē** clamat p̄ha **ps. cxvij.** **Auerte** oculos meos ne videat vanitatē. **Ita** silr orem⁹: **Auerte** olfactum meū ne odorēt vanitatē. et sic de alijs.